КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Приказ Минэнерго России от 21.06.2023 N 421
“О внесении изменений в перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований по федеральному
государственному энергетическому надзору,
утвержденный Приказом Минэнерго России
от 30 декабря 2021 г. N 1540”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.10.2023 N 75516.
Внесены дополнения в перечень индикаторов риска нару-

шения обязательных требований по федеральному государс-
твенному энергетическому надзору

Такими индикаторами являются в том числе:
установление Минэнерго России в ходе осуществления мониторинга

в отношении территориальной сетевой организации в течение шести от-
четных месяцев подряд значения индекса надежного функционирования
менее “85” (уровень риска “Высокий”);

увеличение более чем на 30% количества аварий (не менее чем пяти
аварий) на электростанции или на обúекте электросетевого хозяйства
за квартал по сравнению с аналогичным периодом предыдущего кален-
дарного года.

Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев со дня
его официального опубликования.
 Постановление Правительства РФ
от 04.10.2023 N 1634
“О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации”
Расширены возможности досудебного обжалования пред-

писаний контрольных органов с помощью Единого портала
госуслуг

Так, установлено, что до 2030 года при обжаловании предписаний,
выданных в рамках проведения профилактических визитов, не предус-
матривающих возможность отказа от их проведения, контрольных ме-
роприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, специальных
режимов государственного контроля (надзора), контролируемое лицо
может указать в жалобе учетный номер такого профилактического ме-
роприятия или номер предписания.

В данном случае учетный номер контрольного (надзорного) меропри-
ятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий в жалобе
не указывается.

Кроме этого, документом до 1 января 2026 года продлевается осо-
бый порядок организации и осуществления государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля на территориях новых регионов
РФ.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
 Постановление Правительства РФ
от 03.10.2023 N 1632
“О проведении на территории Российской Федерации
эксперимента по маркировке средствами идентификации
отдельных видов технических средств реабилитации”
С 15 октября 2023 г. по 31 августа 2024 г. на территории РФ

будет проводиться эксперимент по маркировке средствами
идентификации отдельных видов технических средств реаби-
литации

Производители, импортеры технических средств реабилитации, ор-

ганизации оптовой и розничной торговли участвуют в эксперименте на
добровольной основе. Оператор информационной системы предостав-
ляет участникам оборота коды маркировки, необходимые для формиро-
вания средств идентификации, в период проведения эксперимента на
безвозмездной основе.

В перечень технических средств реабилитации, подлежащих марки-
ровке в рамках эксперимента, включены в числе прочего трости, кос-
тыли, опоры, поручни, части и принадлежности протезов, противопро-
лежневые матрацы и подушки, специальные средства при нарушениях
функций выделения (моче- и калоприемники).

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 “Обзор судебной практики по вопросам участия
арбитражного управляющего в деле о банкротстве”
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 11.10.2023)
Верховным Судом РФ представлен обзор судебной практи-

ки по вопросам участия арбитражного управляющего в деле о
банкротстве

В обзоре отражены выводы из судебной практики относительно:
требований, предúявляемых к арбитражному управляющему, и поряд-
ка его утверждения в деле о банкротстве; исполнения арбитражным
управляющим возложенных на него обязанностей; вознаграждения
арбитражного управляющего в деле о банкротстве; ответственности
арбитражного управляющего и обжалования его действий (бездейс-
твия).

В частности, отмечено следующее:
- неоднократное предложение кредитором одной и той же кандида-

туры арбитражного управляющего в делах о банкротстве разных долж-
ников само по себе не указывает на зависимость этого арбитражного
управляющего от кредитора;

- для осуществления возложенных на него обязанностей конкурсный
управляющий вправе получать информацию о родственных связях лиц,
контролировавших должника, а также об имуществе, принадлежащем
заинтересованным по отношению к должнику лицам;

- арбитражный суд может увеличить размер фиксированной суммы
вознаграждения арбитражного управляющего в зависимости от обúема
и сложности выполняемой им работы;

- нарушения, допущенные арбитражным управляющим при испол-
нении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, не
являются основанием для его отстранения, если они признаны судом
несущественными.
 <Èнформация> Росреестра
“Äайджест законодательных изменений в сфере земли
и недвижимости. III квартал 2023”
Проведен анализ законодательных изменений в сфере зем-

ли и недвижимости в III квартале 2023 года
В частности, в режиме “было/стало” проанализированы положения в

том числе: федеральных законов от 24 июля 2023 г. N 368-ФЗ “О внесе-
нии изменений в Федеральный закон “О государственной регистрации
недвижимости”, от 24 июля 2023 г. N 338-ФЗ “О гаражных обúединениях
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации”, от 4 августа 2023 г. N 438-ФЗ “О внесении изменений в
Ãрадостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации”, от 4 августа 2023 г. N 492-ФЗ
“О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации”,

1

№ 40/113913 октября 2023 года

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ
ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ
СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ
ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ.
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

2

от 4 августа 2023 г. N 469-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный
закон “О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных мес-
тностях и курортах”, от 4 августа 2023 г. N 491-ФЗ “О внесении измене-
ний в Федеральный закон “О геодезии, картографии и пространствен-
ных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации” и отдельные законодательные акты Российской
Федерации”; постановления Правительства РФ от 6 июля 2023 г. N
1109 “О внесении изменений в Положение о федеральной государс-
твенной информационной системе “Единая цифровая платформа
“Национальная система пространственных данных”; Приказа Росре-
естра от 21 июня 2023 г. N П/0230 “Об установлении формы гра-
фического описания местоположения границ лесопарковых зеленых
поясов, требований к точности определения координат характерных
точек границ лесопарковых зеленых поясов, формату электронного
документа, содержащего сведения о границах лесопарковых зеленых
поясов”.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Письмо ФНС России от 03.10.2023 N БВ-4-9/12603
“Обзор правовых позиций, сформированных ФНС России
по результатам рассмотрения жалоб (апелляционных
жалоб) налогоплательщиков”
ФНС подготовлен обзор, посвященный тому, как правильно

рассчитать налоговые обязательства по результатам налого-
вых проверок

Приведены правовые позиции ФНС по результатам рассмотрения
жалоб, касающихся определения действительного размера налоговой
обязанности налогоплательщиков.

Так, например, в письме отражены решения, в которых: было призна-
но необоснованным доначисление обществу НДС и налога на прибыль
без учета документов, связанных с реализацией импортером товаров
в адрес проблемных контрагентов, представленных импортером; ФНС
признала необоснованным расчет недоимки общества без учета сумм
налогов, уплаченных подконтрольными лицами.

Кроме того, ФНС удовлетворила жалобу налогоплательщика, кото-
рому налоговым органом было отказано в реализации права на налого-
вый вычет в связи с пропуском срока на заявление вычета по НДС из-за
гражданского спора.
 <Письмо> ФНС России от 05.07.2023 N КЧ-4-88/543@
“О порядке исполнения определений судов
о принятии обеспечительных мер”
ФНС даны разъяснения по вопросу исполнения определе-

ний судов о принятии обеспечительных мер в виде приоста-
новления полностью или частично действия решений налого-
вых органов о привлечении к ответственности

Со ссылкой на Постановление Пленума ВС РФ от 01.06.2023 N 15
сообщается, что в случае если на момент вынесения определения суда
об обеспечительных мерах соответствующее решение налоговых орга-
нов уже было исполнено полностью или в части, то такое исполнение
отмене не подлежит.

После вынесения судом определения погашение задолженности по
оспариваемому решению налоговых органов без соответствующего за-
явления налогоплательщика недопустимо.

При этом соответствующие суммы задолженности подлежат исклю-
чению из совокупной обязанности налогоплательщика с даты вынесения
определения суда об обеспечительных мерах, вне зависимости от того,
когда налоговый орган получил такое определение.
 <Письмо> ФНС России от 04.10.2023
N БС-4-21/12675@
“О форме, порядке ее заполнения, формате и порядке
представления в налоговый орган по субъекту Российской
Федерации сведений органов, осуществляющих
муниципальный земельный контроль”
ФНС сообщает об издании приказа в целях организации

взаимодействия налоговых органов по субъектам РФ с органа-
ми, осуществляющими муниципальный земельный контроль

Изданный приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Сведения, представленные согласно приказу органами, осуществля-
ющими муниципальный земельный контроль, должны быть использо-
ваны при исчислении земельного налога в соответствии с пунктом 7.2
статьи 396 НК РФ.
 Письмо ФНС России от 06.10.2023 N БС-4-11/12801@
“О внутридокументных контрольных соотношениях 1.166
- 1.177 показателей рекомендуемой формы расчета
по страховым взносам, направленной письмом
ФНС России от 26.09.2023 N БС-4-11/12322@”
ФНС направлены контрольные соотношения показателей

рекомендуемой формы расчета по страховым взносам (РСВ)
Письмо содержит перечень внутридокументных контрольных соотно-

шений 1.166 - 1.177 показателей рекомендуемой формы расчета, дове-
денной письмом ФНС России от 26.09.2023 N БС-4-11/12322@.

Рекомендуемая форма учитывает поправки в НК РФ и позволяет пла-
тельщикам страховых взносов, производящим выплаты в пользу физлиц,
подлежащих в соответствии с международными договорами отдельным
видам обязательного социального страхования, отражать суммы исчис-
ленных взносов по соответствующим видам страхования.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 “Классификатор нарушений и недостатков,
выявляемых в ходе внешнего контроля деятельности
аудиторских организаций, аудиторов”
Актуализирован Классификатор нарушений и недостатков,

выявляемых в ходе внешнего контроля качества работы ауди-
торских организаций, аудиторов

С учетом изменений в законодательстве приведена таблица, со-
держащая, в частности, перечень положений нормативных правовых
актов и иных документов, регламентирующих осуществление ауди-
торской деятельности; содержание нарушений (недостатков); их
оценку.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Приказ СФР от 30.05.2023 N 931
“Об утверждении порядка и условий направления
и представления по требованию территориального органа
Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи документов,
предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 1998
г. N 125-ФЗ “Об обязательном социальном страховании
от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний”, Федеральным
законом от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ
“Об обязательном социальном страховании
на случай временной нетрудоспособности
и в связи с материнством”
Зарегистрировано в Минюсте России 06.10.2023 N 75499.
Утверждены новые правила организации электронного вза-

имодействия территориальных органов СФР и страхователей
по телекоммуникационным каналам связи с применением
УКЭП

Документом определены правила организации электронного взаимо-
действия при направлении в электронной форме, в частности, следую-
щих документов, используемых территориальными органами фонда при
реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых Федераль-
ным законом “Об обязательном социальном страховании от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний” и Феде-
ральным законом “Об обязательном социальном страховании на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством”: требования
об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов; решения
о взыскании; акта проверки и др.

Признан утратившим силу Приказ ФСС РФ от 27 декабря 2021 г.
N 595, ранее изданный для регламентации аналогичных правоотно-
шений.

3

экономическом союзе от 29 мая 2014 года в части порядка взимания
косвенных налогов при оказании услуг в электронной форме, подписан-
ного 9 декабря 2022 года, и применяется начиная с первого дня меся-
ца, следующего за месяцем, в котором настоящее решение вступило в
силу.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ.
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

 Закон г. Москвы от 27.09.2023 N 25
“О внесении изменений в Закон города Москвы
от 19 апреля 2006 года N 15 “Об организации
и деятельности нотариата в городе Москве”
Установлено, что для совершения нотариальных действий с элект-

ронными документами, а также передачи сведений, нотариальных доку-
ментов в электронной форме, электронных образов нотариальных доку-
ментов, созданных на бумажном носителе, в единую информационную
систему нотариата нотариус использует усиленную квалифицированную
электронную подпись.

Скорректированы обязанности нотариуса в части обеспечения со-
хранности нотариальных документов на бумажном носителе в соответс-
твии со сроками их хранения, установленными Типовой номенклатурой
дел нотариуса, либо до передачи их в нотариальный архив Московской
городской нотариальной палаты в порядке, установленном законода-
тельством РФ.

Уточнены полномочия Московской городской нотариальной палаты в
части ежегодной установки обязательных для применения нотариусами
размеров региональных тарифов, не превышающих предельные разме-
ры региональных тарифов, установленных Федеральной нотариальной
палатой и размещения этой информации на официальном сайте Мос-
ковской городской нотариальной палаты в информационно-телекомму-
никационной сети “Интернет”. Полномочия палаты дополнены:

- созданием нотариального архива для хранения, комплектования,
учета и использования нотариальных документов, образовавшихся в
процессе деятельности нотариусов;

- принятием в нотариальный архив на постоянное и временное хра-
нение нотариальных документов, образовавшихся в процессе деятель-
ности нотариусов города Москвы, а также иные нотариальные докумен-
ты, предусмотренные законодательством РФ;

- обеспечением организации хранения, комплектования, учета и
использования переданных нотариальных документов в соответствии с
законодательством РФ;

- выдачей копий нотариальных документов, в том числе в электрон-
ной форме, архивных справок из нотариального архива за плату, уста-
новленную в соответствии с законодательством РФ;

- организацией участия нотариусов в деятельности государственной
системы бесплатной юридической помощи в городе Москве;

Изменения вступают в силу с 16.10.2023, за исключением отдельных
положений, вступающих в силу в иные сроки.

Еженедельный бюллетень «Сплайн Инфо»

Учредитель и издатель: ЗАО «Сплайн-Центр»
Главный редактор: С.С. Мороз

Адрес редакции: 105005, г.Москва, ул. Бауманская, д.5, стр.1
тел./факс: (495) 580-2-555, www.debet.ru, cons@debet.ru

Зарегистрировано в Министерстве РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 4 августа 2000 г., Рег. ПИ № 1-00011
При подготовке номера использована лицензионная версия программы InDesign CS2 (Лицензия № СС0508290)

Дизайн: М.С. Савченко
Компьютерная верстка: М.С. Савченко

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 Приказ ТПП РФ от 14.09.2023 N 61
“Об утверждении Положения о порядке выдачи
документов, подтверждающих страну происхождения
отдельных видов товаров для целей государственных
(муниципальных) закупок на территории
государств - членов Евразийского экономического союза”
Установлены условия и особенности выдачи уполномочен-

ными ТПП актов экспертизы, подтверждающих происхождение
товаров из РФ, и сертификатов СТ-1 о происхождении товара

Определены в том числе документы, необходимые для их получения,
порядок их представления заявителем, порядок принятия и рассмот-
рения уполномоченной ТПП, порядок проведения выездной проверки,
оформления акта экспертизы и сертификата СТ-1.

В приложениях приводятся формы необходимых заявлений, актов,
справок, заключений и прочее.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Приказ Минцифры России от 14.07.2023 N 634
“О внесении изменений в Требования к порядку
реализации функций аккредитованного удостоверяющего
центра и исполнения его обязанностей, утвержденные
Приказом Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 13 ноября 2020 г. N 584”
Зарегистрировано в Минюсте России 09.10.2023 N 75507.
Закреплена возможность направления заявления о прекра-

щении действия квалифицированного сертификата ключа про-
верки электронной подписи через Единый портал госуслуг

В указанном случае заявление направляется в форме электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью.

Также документом закрепляются требования к заявлению о прекра-
щении действия квалифицированного сертификата и уточняется поря-
док действий удостоверяющего центра в случае направления указанного
заявления с использованием Единого портала госуслуг.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действу-
ет до 1 января 2027 года.
 Решение Совета Евразийской экономической комис-
сии от 27.09.2023 N 97
“О перечне услуг в электронной форме”
Определен перечень услуг в электронной форме, подлежа-

щих налогообложению
В перечне - предоставление через информационные сети прав на ис-

пользование программного обеспечения для любых видов электронных
устройств, баз данных, в том числе путем предоставления удаленного
доступа к ним, включая обновления к ним и дополнительные функци-
ональные возможности, оказание рекламных услуг в информационных
сетях, предоставление доменных имен, оказание услуг хостинга, ока-
зание услуг по администрированию информационных систем, сайтов в
информационных сетях, предоставление доступа к поисковым системам
в информационных сетях и прочее.

Настоящее решение вступает в силу по истечении 30 календарных
дней с даты его официального опубликования, но не ранее даты вступ-
ления в силу Протокола о внесении изменений в Договор о Евразийском